mam rem confiteamur. Unde Augustinus, in lib. I *De doct. christ.*, cap. in et v, col. 20, t. III, sic ait : « Res quibus fruendum est, nos beatos faciunt. Res ergo quibus fruendum est, sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : eademque Trinitas una quædam summa res est, communisque fruentibus ea . si tamen res, et non rerum omnium causa sit. Non enim facili-potest inveniri nomen quod tantæ excellentiæ conveniat, nisi quod melius dicitur : Trinitas hæc unus Deus. » Sicut ergo tres res dicuntur, et hæc sunt una res ; ita tres substantia: dicuntur, et sunt una essentia. Ecce ostensum est quæ sil intelligentia hujus nominis « persona », cum dicimus tres personas.

Ex quo sensu dicatur : « Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. »

Nunc inspiciamus, utrum secundum eandem rationem ei causam dicatur : « Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. » Quod utique sane intelligi potest, ut sit sensus, talis. Alia est subsistentia vel hypostasis Patris, alia subsistentia Filii, alia subsistentia Spiritus sancti : et alia subsistentia Pater, alia Filius, alia Spiritus sanctus.

Quomodo hæc intelligatur : « Alius in persona Patris, alius Filius, alius Spiritus sanctus »

Deinde quæritur, utrum secundum eandem rationem accipiatur, cum dicitur : Alius est Pater in persona, alius in persona Filius, alius in persona Spiritus sanctus ; sive alius personaliter Pater, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus sanctus. Ad quod dicimus quia, etsi possit eodem modo accipi, congruentius tamen ex ratione dicti alia variatur intelligentia. ut hic personæ nomine proprietas personæ intelligatur ; ut sit sensus talis. Alius est in persona, vel personaliter Pater ; id est, proprietate sua Pater, alius est quam Filius, et Filius proprietate sua alius quam Pater. Paternali enim proprietati distinguitur hypostasis Patris ab hypostasi Filii, et hypostasi Filii filiali proprietate discernitur a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque processibili proprietate distinguitur.

Quomodo secundum hunc modum etiam in prædictis locutionibus potest accipi

Hoc etiam modo sane potest accipi persona in præmissis locutionibus, cum dicitur : Alia est persona Patris, alia Filii : id est, alia est proprietas qua Pater est Pater, alia qua Filius est Filius, alia qua Spiritus sanctus est Spiritus sanctus. IU' etiam nomine personæ quidam proprietates intelligere voltm.

'T- cum dicuntur tres personæ. Sed melius est ut subsistentias
'K vel hypostases intelligamus, cum dicimus tres personas. Ex
-C prædictis colligitur quod nomen personæ in Trinitate tripli-
JE **cem** tenet rationem. Est enim ubi facit intelligentiam essentiæ,
, **et est ubi** facit intelligentiam hypostasis, et est ubi facit intel-
ligentiam proprietatis.

(R) *Auctoritatibus sanctorum ostendit quod dixit*

>> **Quod** autem secundum substantiam dicitur, et essentiam
, aliquando significet, supra, ex dictis Augustini, aperte osten-
:Λ· **dimus. Quod** vero pro hypostasi atque proprietate accipiatur.
Λ ex auctoritatibus sanctorum ostendi oportet, ne conjecturis
JE nostris aliquid ausi dicere videamur. De hoc Hieronymus.
, in *Expositione fidei catholicæ ad Damasum*¹, ita ait : « Non esi
,» **superiusve** dici possit ; sed tota divinitas sui perfectione æqua-
Λ lis est² ut, exceptis vocabulis quæ proprietatem indicant per-
W sonarum, quidquid de una persona dicitur de tribus possit
S dignissime intelligi; atque, ut confutantes Arium, unam eam-
■w **demque** Trinitatis dicimus essentiam vel substantiam, el
Deum unum in tribus personis fatemur ; ita etiam, impietatem
'w Sabellii declinantes, tres personas expressas sub proprietate
® distinguimus : non ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium,
I **ipsum** sibi Spiritum sanctum esse dicentes : sed aliam Patris,
, **aliam** Filii, aliam Spiritus sancti esse personam. Non enim
,/7 nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id
,%■ est personas, vel, ut (græci exprimunt, hypostases, id est sub-
® sistencias, confitemur. Nec Pater Filii vel Spiritus sancti per-
sonam aliquando excludit ; nec Filius vel Spiritus sanctus
a·| **Patris nomen** personamque recipit : sed Pater semper Pater, et
<jK- **Filius semper** Filius, et Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus.
KL Itaque substantia unum sunt, sed personis ac nomini-
qK bus distinguuntur. » Ecce hic aperte dicit Hieronymus² proprie-
-nk tates esse personas, et personas esse substantias³. Unde mani-
festum fit quod diximus, scilicet personæ nomine significari
j® et hypostasim et proprietatem. Joannes etiam Damascenus,
■W lib. III *Fid. orthod.*, cap. v, col. 999, t. I, personas dicit esse
3® hypostases, et eas dicit entes, ita inquires : « In deitate unam
JK **naturam** confitemur, et tres hypostases, secundum veritatem
, entes, id est personas⁴. »

JHk, 1. Potius Pelagius hæreticus, cui adscribendam esse hanc *Ex[i]d-
tionem* sæpe dictum est.

2. Pelagius.

3. AI. : « subsistentias. »

jMk 4. Melius apud Migne a Mich. Lequien vertitur : « Cætruiui, vein!
i unam in divinitate naturam confitemur, tres autem personas vrr-
i-existentes dicimus, » etc.

DIVISIO TEXTUS

Determinato, distinet, xxiv, de nominibus significantibus unitatem et pluralitatem in divinis, consequenter determinat Magister de nomine quod harum dictionum additionem recipit et pluraliter significatur, qualiter hoc possit esse, scilicet de hoc nomine « persona », quid significet, quando pluraliter significatur; dividitur ergo pars ista in duas: in prima inquit utrum sicut singulariter prolatum hoc nomen « persona » significat essentiam, ita et quando pluraliter consignificatur; in secunda ponit quæstionis solutionem, ibi: « Quibusdam videtur quod nomine persona significetur essentia. » Circa primum duo facit: primo movet quæstionem, secundo inducit rationes ad alteram partem, ibi: « Persona enim, ut supra ait Augustinus, ad se dicitur. »

Quæstio autem sua quasi ad duo deducit inconvenientia. Cum enim persona in singulari significet essentiam, ut supra dixerat, aut in plurali significat essentiam, aut non. Si essentiam, ergo dicere plures personas non est aliud quam dicere plures essentias. Si aliud, ergo nomen « persona » est æquivocum in singulari et plurali; quod videtur esse inusitatum.

« Persona enim... ad se dicitur: » Hic ponit rationes ad alteram partem, scilicet quod tam in singulari quam in plurali essentiam significet. Quod enim in singulari essentiam significet, probat ex his quæ supra dixerat, quod in plurali etiam essentiam significet, probat duabus rationibus. Prima talis est secundum Augustinum: Cum dicimus tres personas significamus id quod commune est Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Sed nihil est commune eis nisi essentia; ergo significatur essentia nomine personæ pluraliter sumptæ. Secundum ponit, ibi: « Aliter etiam videtur posse ostendi quod ibi nomine personæ significetur essentia⁴ »; « Quid quærit de essentia. Sed interrogantibus, quid tres⁵ ? personæ, pluraliter. Ergo pluraliter essentiam significat.

« Quibusdam videtur quod nomine personæ significetur essentia. » Hic solvit; et circa hoc duo facit: primo ponit quorundam solutionem, et improbat eam; secundo ponit solutionem suam, ibi: « Sciendum est igitur, quod hoc nomen persona multiplicem intelligentiam facit. » Solutio istorum erat, quod hoc nomen « persona » in plurali significaret essentiam, nec tamen sequebatur quod essent tres essentiæ: sed quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres habent

1. Parm. omittit: « harum dictionum. »
2. Parm.: « rationem. »
3. Parm.: « videtur quod. »
4. Parm.: « et est talis. »
5. Parm.: « responsum est tres. »

n

nmune quod est essentia : et similiter exponebant
r : « Alia est persona Patris, alia Filii » ; id est.
ater a Filio, quorum uterque est persona. Sed
ducit alium modum loquendi, quem non possunt
e. Dicitur enim ab Augustino, quod Filius est
e in persona vel personaliter.

QUÆSTIO PRIMA

Hic quaeruntur quatuor : 1° de definitione personæ ; 2° utrum univoce in Deo et in creaturis inveniatur ; 3° de communitate ipsius respectu personarum divinarum ; 4° utrum tres personæ sint tres res vel tres entes.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum definitio personæ posita a Roelio sit competens

Ad primum sic proceditur et ponitur definitio personæ a Boetio, lib. *De duabus nat.*, cap. in, coi. 1343, t. II : « Persona est rationalis naturæ individua substantia ». Videtur quod hæc definitio sit incompetens. Definitio enim debet esse convertibilis cum definito. Sed ratio personæ invenitur in Deo et in angelis et hominibus ; hæc autem definitio personæ non convenit divinis personis, ut dicit Magister in III, dist. x. Ergo videtur esse definitio incompetens.